
12月9日（火）
M会場 A会場 B会場 C会場 D会場 E会場 F会場 G会場 P会場

4F 大会議室 3F 展示室1 3F 展示室2・3 3F 展示室4・5 3F 展示室7・8 4F 会議室2・3 5F 小ホール 5F 会議室6 3F 大展示室

21:30

懇親会　19:00 - 21:30

JRホテルクレメント徳島
20:00

12:00 - 14:00

ポスター

セッション

（1）

情報光学・情

報ﾌｫﾄﾆｸｽ

ﾊﾞｲｵ光学・ﾊﾞ

ｲｵﾌｫﾄﾆｸｽ，医

用光学

【M会場】

14:15 - 15:10

光学論文賞・光学奨励賞・光みらい奨励金　授与式

【M会場】

15:20 - 17:05

Opening Remark

Optica, SPIE, EOS, TPS特別講演

【M会場】

17:10 - 18:00

基調講演

09:30 - 12:00

ナノ光学・ナ

ノフォトニク

ス（1）

一般講演9件

09:30 - 11:30

シンポジウム

第28回光設計

賞授与式・記

念講演

09:30 - 11:45

X線・EUV

（1）

一般講演8件

09:30 - 12:00

Joint

Symposia

Applied

Optics

1

09:30 - 12:00

Joint

Symposia

Optical

Science

1

09:30 - 12:00

光計測（1）

一般講演9件

09:30 - 12:00

情報光学，情

報フォトニク

ス（1）

一般講演9件

09:30 - 12:00

バイオ光学・

バイオフォト

ニクス, 医用

光学

（1）

一般講演9件

17:00

15:00

16:30

18:00

19:00

09:30

16:00

17:30

10:00

10:30

13:00

11:00

11:30

12:00

14:30

15:30

12:30

14:00

13:30



12月10日（水）
M会場 A会場 B会場 C会場 D会場 E会場 F会場 G会場 P会場

4F 大会議室 3F 展示室1 3F 展示室2・3 3F 展示室4・5 3F 展示室7・8 4F 会議室2・3 5F 小ホール 5F 会議室6 3F 大展示室

14:00 - 16:00

ポスター

セッション

（3）

光学設計・光

デバイス

視覚光学・

ディスプレ

イ・照明・光

環境

16:30 - 17:45

バイオ光学・

バイオフォト

ニクス, 医用

光学（4）

一般講演5件

13:30 - 15:45

量子エレクト

ロニクス

（1）

一般講演8件

13:30 - 17:35

シンポジウム

X線・EUV光

学の地平2025

（1）

13:30 - 18:00

光計測（3）

一般講演16件

15:00 - 16:15

バイオ光学・

バイオフォト

ニクス, 医用

光学（3）

一般講演5件

13:15 - 18:00

シンポジウム

メタオプティ

クスの最新動

向と応用のひ

ろがり

13:30 - 16:30

情報光学，情

報フォトニク

ス（3）

一般講演11件

16:45 - 18:00

情報光学，情

報フォトニク

ス（4）

一般講演5件

09:30 - 12:00

光計測（2）

一般講演9件

09:30 - 10:30

X線・EUV

（2）

一般講演4件

10:45 - 12:45

ポスター

セッション

（2）

量子エレクト

ロニクス

X線・EUV

17:00

14:30

15:00

15:30

13:00

13:30

18:00 - 19:00

バイオ光学・

バイオフォト

ニクス, 医用

光学（5）

一般講演4件

16:00

16:30

19:00

17:30

18:00

13:30 - 17:00

シンポジウム

光周波数コ

ム：ノーベル

物理学賞から

20年とさらな

るひろがり

13:30 - 14:45

バイオ光学・

バイオフォト

ニクス, 医用

光学（2）

一般講演5件

14:00

12:00

12:30

18:30

09:30 - 10:50

光学論文賞

記念講演

光みらい奨励

金 成果報告

09:30 - 12:15

情報光学，情

報フォトニク

ス（2）

一般講演10件

09:30 - 12:30

Joint

Symposia

Applied

Optics

2

09:30

09:30 - 12:30

シンポジウム

未来を描く

光：次世代研

究者が切り拓

く生体ひかり

イメージング

09:30 - 12:30

Joint

Symposia

Optical

Science

2

09:30 - 12:00

ナノ光学・ナ

ノフォトニク

ス（2）

一般講演9件

10:00

10:30

11:00

11:30



12月11日（木）
M会場 B会場 C会場 D会場 E会場 F会場 G会場 P会場

4F 大会議室 3F 展示室2・3 3F 展示室4・5 3F 展示室7・8 4F 会議室2・3 5F 小ホール 5F 会議室6 3F 大展示室

15:30 - 17:00

シンポジウム

Optica学生支

部シンポジウ

ム

15:00 - 15:30

SPIE学生ｼﾝﾎﾟ

閉会式

10:00 - 12:00

ポスター

セッション

（4）

ナノ光学・ナ

ノフォトニク

ス

光計測

09:15

09:15 - 12:00

シンポジウム

アジア太平洋

SPIE学生支部

シンポジウム

2025

12:30 - 15:10

シンポジウム

「生きたま

ま」を観る光

学 － ラベル

フリー生体イ

メージングの

現状と展望

13:00 - 15:00

アジア太平洋

SPIE学生支部

シンポジウム

2025

ポスター

セッション

10:00 - 11:35

シンポジウム

AI Optics

シンポジウム

（1）

09:30 - 12:00

量子エレクト

ロニクス

（2）

一般講演9件

09:30 - 12:00

情報光学，情

報フォトニク

ス（5）

一般講演9件

09:30 - 12:00

バイオ光学・

バイオフォト

ニクス, 医用

光学

（6）

一般講演9件

09:30 - 11:45

光学設計・

光デバイス

一般講演8件

09:30 - 12:20

シンポジウム

X線・EUV光

学の地平2025

（2）

15:30

17:30 - 18:00

クロージング

授与式

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

15:00

13:00

13:30

14:00

14:30

09:30

10:00

10:30

13:30 - 14:45

情報光学，情

報フォトニク

ス（6）

一般講演5件

11:00

11:30

12:00

12:30

13:30 - 14:15

視覚光学・

ﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ・照

明・光環境

一般講演3件

13:00 - 14:45

シンポジウム

AI Optics

シンポジウム

（2）


