12月9日(火)

工乙刀	9日(八)											
	M会場	A会場	B会場	C会場	D会場	E会場	F会場	G会場	P会場			
	4F 大会議室	3F 展示室1	3F 展示室2・3	3F 展示室4・5	3F 展示室7・8	4F 会議室2・3	5F 小ホール	5F 会議室6	3F 大展示室			
09:30												
03.30												
10:00			09:30 - 12:00				09:30 - 11:30					
10.00	09:30 - 12:00	09:30 - 12:00			09:30 - 12:00			09:30 - 11:45				
	03.00 12.00	03.00 12.00	バイオ光学・	03.00 12.00	03.00 12.00	09:30 - 12:00	シンポジウム					
10:30	ᄩᆂᄱᄽᄊᅼᆄ	In the fe			Latink	09.30 - 12.00		X線・EUV				
20.00			バイオフォト	ナノ光学・ナ	Joint		第28回光設計					
	報フォトニク	Symposia	ニクス, 医用	ノフォトニク		光計測(1)		(1)				
11:00	ス (1)	Applied	光学	ス (1)	Optical		賞授与式・記					
		Optics	(1)		Science	一般講演9件	念講演	一般講演8件				
	一般講演9件	1		一般講演9件	1							
11:30			一般講演9件									
			73413754211									
12:00							I					
									12:00 - 14:00			
									ポスター			
12:30									セッション			
									(1)			
10.00												
13:00									情報光学・情			
									報フォトニクス			
12.20									バイオ光学・バ			
13:30									イオフォトニクス,医			
									用光学			
14:00												
11.00												
14:30					【M会場】							
					14:15 - 15:10							
	光学論文賞・光学奨励賞・光みらい奨励金 授与式											
15:00			76 3				J 20					
15:30												
16.00		【M会場】										
16:00					15:20 - 17:05							
				(pening Remar	·k						
16:30					SPIE, EOS, TPS							
10:30				ορίισα, ο	,, iL, LOO, II o	131/131冊/円						
17:00												
11.00												
					7. = -							
17:30					【M会場】							
					17:10 - 18:00							
					基調講演							
18:00												
10.00												
19:00												
				≪e ±•	BA 40.00 ==	1 00						
20:00					見会 19:00 - 21							
				JRホ	テルクレメント	徳島						
21:30												

12月10日(水)

12/)	M会場	A会場	B会場	C会場	D会場	E会場	F会場	G会場	P会場
			3F 展示室2・3		3F 展示室7・8	4F 会議室2・3	5F 小ホール	5F 会議室6	
09:30									
	09:30 - 10:50							09:30 - 10:30	
								X線・EUV	
10:00	光学論文賞			00.20 10.00				(2)	
	記念講演		09:30 - 12:30	09:30 - 12:00		09:30 - 12:00	09:30 - 12:15		
10:30	ソスミン短目	09:30 - 12:30		ナノ光学・ナ	09:30 - 12:30	09.30 - 12.00			
	光みらい奨励 金 成果報告		シンポジウム	ノフォトニク		光計測 (2)	情報光学,情		
11.00	並以木和口	Joint		ス(2)	Joint	プロロ (A)	報フォトニク		
11:00		Symposia	未来を描く) (L)	Symposia	一般講演9件	ス (2)		10:45 - 12:45
		Applied Optics	光:次世代研 究者が切り拓	一般講演9件	Optical Science				
11:30		2	く生体ひかり		2		一般講演10件		ポスター
		۷	イメージング		۷				セッション
12:00			,, , ,						(2)
12.00									量子エレクト
								l	ロニクス X線・EUV
12:30									∧泳・□∪∨
13:00									
10.00									
13:30			13:30 - 14:45						
			バイオ光学・						
14:00			バイオフォト					13:30 - 15:45	
			ニクス, 医用					13.30 - 13.43	14:00 - 16:00
14:30	13:30 - 17:00		光学(2)				13:30 - 16:30	量子エレクト	ポスター
2	15:50 - 17:00		一般講演5件					ロニクス	セッション
	シンポジウム						情報光学,情	(1)	(3)
15:00	773774				13:30 - 17:35		報フォトニク		光学設計・光 デバイス
	光周波数コ		15:00 - 16:15				ス (3)	一般講演8件	視覚光学・
	ム:ノーベル		バイオ光学・	シンボジウム	シンポジウム	13:30 - 18:00			ディスプレ
15:30	物理学賞から		バイオフォト ニクス, 医用	メタオプティ	Wh Elly Old	\\ = \\ \\ \(\omega\)	一般講演11件		イ・照明・光
	20年とさらな		ー / ハ, 区 / ハ 光学 (3)	クスの最新動	X線・EUV光 学の地平2025	光計測(3)			環境
16:00	るひろがり		一般講演5件	向と応用のひ	字の地平2025	一般講演16件			
				ろがり	(1)	/汉帝/央10日			
16:30									
10.50			16:30 - 17:45						
			バイオ光学・				16:45 - 18:00		
17:00			バイオフォト						
			ニクス, 医用				情報光学,情		
17:30			光学 (4)				報フォトニク		
			一般講演5件				ス (4)		
10.00							一般講演5件		
18:00			18:00 - 19:00						
			バイオ光学・						
18:30			バイオフォト						
			ニクス, 医用						
			光学 (5)						
19:00			一般講演4件						

12月11日 (木)

12月			C ⊘ 1⊟	DQH	[소년	다스테	C ⊘ 1⊟	D⇔t⊟
ŀ	M会場	B会場 3F 展示室2・3	C会場 3F 展示室4・5	D会場 3F 展示室7・8	E会場 4F 会議室2・3	F会場 5F 小ホール	G会場 5F 会議室6	P会場
09:15	41 八五哦王	51 版小主2、5	51 版尔里华 5	31 股小王1 8	41 公硪王2 3	31 1,13, 72	51 安職主0	3 八股小王
09:30								
10:00	09:15 - 12:00	09:30 - 12:00	09:30 - 11:45		10:00 - 11:35	09:30 - 12:00	09:30 - 12:00	10:00 - 12:00
10:30	シンポジウム アジア太平洋	バイオ光学・ バイオフォト ニクス, 医用	光学設計・ 光デバイス	09:30 - 12:20 シンポジウム	シンポジウム	情報光学,情報フォトニク	量子エレクト ロニクス	ポスター セッション
11:00	SPIE学生支部 シンポジウム 2025	光学 (6)	一般講演8件	X線・EUV光 学の地平2025	Al Optics シンポジウム	ス (5) 一般講演9件	(2)	(4)
11:30		一般講演9件		(2)	(1)	一7反神/與57十	一放神/奥5円	ノフォトニク ス
12:00								光計測
12:30								
13:00	12:30 - 15:10							
13:30	シンポジウム				13:00 - 14:45	13:30 - 14:45		13:00 - 15:00
14:00	「生きたま ま」を観る光 学 - ラベル				シンポジウム	情報光学,情報フォトニク		アジア太平洋 SPIE学生支部 シンポジウム
14:30	フリー生体イ メージングの 現状と展望			一般講演3件	(2)	ス (6) 一般講演5件		2025 ポスター セッション
15:00			15:00 - 15:30					
15:30			SPIE学生シンポ 閉会式					
16:00		15:30 - 17:00 シンポジウム						
16:30		Optica学生支 部シンポジウ ム						
17:00		A						
17:30	17:30 - 18:00							
18:00	17.30 - 18.00 クロージング 授与式							